1569.

Lucca, 5 Gennaio 1188.

A. MCLXXXVIII, non. ian., ind. vi. Nos Paganellus sellaius¹ qd. Ildebrandini et Palia eius uxor et filia qd. Lupicini, mihi Palie consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Petri iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam offerimus tibi eccl. et canonice B. Martini pro animarum nostrarum et parentum nostrorum remedio duas petias de terris, q. esse videntur non procul a ponte de Verciano; prima est campus cum arboribus super se, que tenet: unum caput in terra et media fossa Bollionis qd. Gottefredi Rossi, alterum cum uno latere in viis publicis, alterum [la]tus in terra eccl. et canonice S. Reparate; secunda est ibidem, campus cum arboribus et capanna super se; que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Rolanducci f. mei Paganelli, latus unum in terra suprascripte eccl. S. Reparate, alterum in terra et fossa episcopatus S. Martini. Has duas petias una cum omni iure et actione et proprietate nobis pertinente offerimus, reservando nobis usumfructum, donec ambo vel unus ex nobis vixerimus, et ego Paganellus libr. XII. den. Luc., quos debeam solvere canonici(s) suprascripte eccl. S. Martini, prout ego disposui aut disponam et debeam solvere suprascripte Palie, vel ubi ipsa preceperit vel disposuerit libr. XI, quas habui pro ea in dotem quod debeam ego Palia habere² a canonica S. Martini convenientem habitationem, si supervixero viro meo, vel den., unde possim habere convenientem habitationem, et post obitum nostrum sint in potestate canonice predicte terre et potestate presbiterorum et cl. q. pro tempore in predicta eccl. fuerint ordinati et in ea officium Deo fecerint, eas habendi et fruendi ad eorum tantum usum et utilitatem eccl. Pena dupli et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam distingeret. Act. Luce, in capitulo suprascripte eccl. S. m. iugalium, Paganellus uxori sue consensit, et Palia omni iuri exinde sibi [pertinenti] de suprascriptis terris renuntiavit, sub predictis penis, et ego Petrus iudex et not. imp. Paliam inter[rogavi]. Preterea Paganellus voluit et iudicavit, ut Palia, donec vixerit, habeat usumfructum suprascriptarum terrarum, q. sunt per mensuram una cultra et quarra³ [...]; acta sunt, salvis et incorruptis

omnibus aliis instrumentis olim factis. [S.] m. Carindonis not., Ceci qd. Lupicini, Melotti f. Andree tt. Petrus sacri pal. iudex et not. Frederici imp.⁴

Originale: E. 90; *Regestum A*, c. 29 v. e c. 42; *Regestum B*, c. 31 v.

¹ *Il Reg. B:* Paganello salano ² habere è nell'interlineo. ³ *Il Reg. A:* cultra una et quarra ⁴ *Il Reg. A aggiunge:* Et ita, secundum istas duas offertiones: (*cf. il reg. n. 1436*) obtulerunt (Paganellus et Palia) nobis tres cultras terre. Has tenet ad medium quidam.

1570.

Lucca, 5 Gennaio 1188.

A. MCLXXXVIII, non. ian., ind. vi. Ego Paganellus qd. Rambotti per hanc cartulam vendo et trado tibi Normanno Advocato qd. Sesmondini omnes casas et cassinas, terras et res cultas et incultas atque agrestas, quas Bencasanus qd. Mencucii de Palmatora a me detinet et que mihi obvenerunt ex compera quam feci a filiis qd. Pagani qd. Petri Corbi et Guidone de Molleone, sicut sunt et Bencasanus detinet, una cum omni iure et dominio, actione, proprietate et potestate mihi exinde pertinente. Pretium recepi libr. xi Luc. den. Me meosque heredes, tibi tuisque heredibus actores et defensores ab omni homine fieri promitto seu instituo atque obligo de meo facto et dolo tantum, et non aliter, sub pena dupli eius extimationis, consulum quoque et treuguanorum Luc. et Luc. potestatis presentium et futurorum, nec non libr. v arg. Act. Luce. Paganellus hanc cartulam fieri rogavit. Testes ad hoc vocati sunt: Advocatus qd. Sesmondini, Guinithellus qd. Ciabatti de Marlia, Ansaldinus tintor (?), presb. Ubertus de Palmatora, qui rogati tt. interfuerunt. Bartholomeus not. imp.

Originale: R. 70.

1571.

8 Gennaio 1188.

Breve recordationis de terris, q. sunt pertinentes eccl. et abatia S. Petri de l. Potheuli. Rofia dixit et confessus fuit se tenere a suprascripta abatia tres petias de terris, q. sunt in l. et fin. Paganico; prima est prope eccl. S. Marie de l. Paganico et est campus cum arboribus; que tenet: unum caput in terra suprascripte eccl. S. Marie, alterum in terra aba-

tie, latus unum in terra Gottefredi qd. Donti, alterum in terra abatie et est star. xviii, ad pert. mensuratam; secunda est ibidem et est ortus cum arboribus et cum capanna super se; que tenet: unum caput in terra abatie, alterum in via publica, anbo latera in terris abatie, et est star. viii et medium; tertia est ibidem et est campus cum arboribus: que tenet: anbo capita in viis publicis, latus unum in terra abatie, alterum in via publica, et est star. xviii ad pert. mensuratam; unde solitus est reddere abatie omni anno de suprascriptis tribus petiis star. xii de grano et xii de milio. Iohannes confessus fuit se tenere a suprascripta abatia tres petias de terris; prima est ibidem prope eccl. S. Marie et est campus cum arboribus; que tenet: anbo capita in viis publicis, anbo latera in terris abacie et est star. xv; secunda est ibidem et est campus; que tenet: unum caput in terra abacie, alterum in terra Gottefredi Donti et aliquantum in via publica, latus unum in terra et media fossa Gottefredi Donti, alterum in terra abacie; tertia est ibidem et est campus cum capannis super se; que tenet: unum caput cum anbibus lateribus in terris abacie, alterum caput in via publica et est star. xxi ad pert. mensuratam, unde solitus est reddere abacie omni anno de suprascriptis tribus petiis star. xii de grano et xii de milio. Damianus f. Tignosi confessus fuit se tenere a suprascripta abatia unam petiam de terra, q. est ibidem et est campus cum arboribus; que tenet: anbo capita in viis publicis, latus unum in terra abacie, alterum in terra et media fossa Gottefredi Donti et est cultra una; unde solitus est reddere omni anno abacie star. viii de grano et viii de milio. Item suprascriptus Damianus et Tignosus pater eius confessi fuerunt se tenere a suprascripta abatia in alia parte unam petiam de terra, q. est ibidem, cum capanna et cum arboribus super se; que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra suprascripte eccl. S. Marie, anbo latera in terris abacie et est cultra una et star. xiv, unde soliti sunt reddere omni anno abacie star. viii de grano et viii de milio. Romeus f. Rolandini confessus fuit se tenere a suprascripta abatia unam petiam de terra, q. est ibidem prope eccl. S. Marie et est campus cum arboribus; que tenet: unum caput in terra hospitalis S. Ba(r)tholomei de Silce, alterum in terra abacie, latus unum in terra

Guicciardi qd. Boctacci, alterum in via publica, et est star. iv, unde solitus est reddere abatie omni anno star. ii de grano. Curta fuga qd. Panfollie confessus fuit se tenere a suprascripta abatia duas petias de terris; prima est [in] l. Paganico, u. d. Canpo da (A)lbaro et est campus cum arboribus; que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Gallichi et Gualdiberti et aliquantum in terra mea Curtafuga, latus unum in terra Gallighi, alterum in terra abatiae, et est cultra una et star. x et tenet eam cum aliis suis consortibus; secunda est ibidem et est campus cum arboribus; que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra cum uno latere mea Curtafuga, alterum latus in terra hominum de Brancalo, et est star. vii; unde solitus est reddere abatiae omni anno star. xi de grano et xi de milio. Item suprascriptus Curtafuga confessus fuit se tenere in alia parte unam petiam de terra, q. est in confinibus Capannore u. d. Lappeta; que tenet: unum caput in terra Guicciardi qd. Boctacci, alterum in terra Bandini de Capriatico, latus unum in terra mea Curtafuga, alterum in terra filiorum qd. Guilielmociti, et est star. iii, unde solitus est reddere omni anno abatiae unum star milii. Presentia: Godimani et suprascripti Curtefughe. A. MCLXXXVIII, vi id. ian., ind. vi. Suprascriptus Curtafuga coram me Mainardo not. omnes suprascriptas terras ad pert. mensuravit. Mainardus not. inp.

Originale: Q. 139. Cf. il reg. seguente.

1572.

8 Gennaio 1188.

Breve recordationis de terris, q. sunt pertinentes eccl. et abatiae S. Petri de l. Potheuli. Magiorus et Mascarellus dixerunt et confessi fuerunt se tenere a suprascripta eccl. duas petias de terris; prima est in suprascripto¹ l. Paganico u. d. Acqualunga; q. tenet: anbo capita et anbo latera in terra hospitalis S. Iohannis de Capo de burgo, et est star. xxii et medium, ad pert. mensuratam; secunda est in l. Paganico; que tenet: unum caput cum anbobus lateribus in terris et mediis fossis suprascripti hospitalis, alterum caput in via publica et est star. xxi et medium, ad pert. mensuratam; unde Magiorus solitus est reddere abatiae omni anno de duabus petiis star. vi de grano et vi de milio et Mascarellus

alia vi de grano et vi de milio. Martinus coiarius et Barba et Riccardinus eius filii confessi fuerunt se tenere a suprascripta abatia unam petiam de terra in l. Paganico u. d. in Siniole et est campus cum arboribus; que tenet: unum caput in terra et media fossa curie de Porcarii, alterum in via publica et in terra filiorum Pitoti et aliquantum in terra filiorum qd. Sassi et curie de Porcari, latus unum in terra curie de Porcari et filiorum Pitoti et aliquantum in terra filiorum qd. Sassi, alterum in terra Parisci qd. Gualtieri et curie de Porcari et est cultre ii et star. ix; unde soliti sunt reddere omni anno abatie star. xii de grano et xii de milio. Rossus qd. Pelegrini confessus fuit se tenere a suprascripta abatia duas petias de terris in l. Paganico; prima prope eccl. S. Marie et est campus cum arboribus; que tenet: unum caput in via publica, alterum in semitula cum fossa infra se, latus unum in terra hospitalis S. Bartholomei de Silce et aliquantum in terra hospitalis de Lunata, alterum in terra abacie, et est cultra una ad pert. mensuratam; secunda est ibidem prope eccl. S. Marie et est campus cum arboribus et capanna super se; que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra abacie, latus unum in terra suprascripte eccl. S. Marie et in terra abacie, alterum in terra et media fossa suprascripte eccl. et in terra abacie et est cultra una et medium et star. ii ad pert. mensuratam, unde solitus est reddere abacie omni anno star. xv de grano et xvi de milio de suprascriptis duobus petiis. Gisbertus et Guiscardus gg. qd. Ugolini confessi fuerunt se tenere a suprascripta abatia tres petias de terris, q. sunt ibidem prope eccl. S. Marie; prima est campus cum arboribus; que tenet: unum caput in terra abacie, alterum cum uno latere in terra suprascripte **, alterum latus in terra abacie et aliquantum in terra suprascripte eccl. S. Marie, et est cultra una et scale ii, ad pert. mensuratam; secunda est ibidem et est ortus cum arboribus et cum casa et capanna super se; que tenet: unum caput in terra abacie et in terra suprascripte eccl. S. Marie, alterum in via publica, latus unum in terra suprascripte eccl. S. Marie, alterum in terra abacie et est star. xiii, ad pert. mensuratam; tertia est prope suprascriptam eccl. et est campus cum arboribus; que tenet: unum caput in via publica,

alterum in semitula, latus unum in terra abatie, alterum in via publica et est star. xix et medium ad pert. mensurata, unde predicti gg. soliti sunt reddere abatie omni anno de suprascriptis tribus petiis star. xv de grano et xvi de milio. Presentia: Curtefughe qd. Panfollie et Godimanni. A. MCLXXXVIII, vi id. ian., ind. vi. Suprascriptus Curtafuga, estimator terrarum, coram me Mainardo not., omnes suprascriptas terras ad iustum pert. mensuravit. Mainardus not. inp.

Originale: Q. 169.

¹ Deve riferirsi al reg. precedente.

1573.

Pisa, 13 Gennaio 1188.

Clemens (papa). Guidoni archipresb. Luc. eccl. eiusque fratribus. Predecessorum nostrorum Gelasii, Eugenii, Anastasii, Adriani, Alexandri et Urbani vestigiis inherentes, antiquas eccl. vestre atque rationabiles consuetudines confirmamus etc. (*come nella bolla di Urbano III, 1186 giugno 13, cf. il reg. n. 1539 fino a permaneant poi*). In quibus hec propriis duximus exprimenda vocabulis:¹ eccl. S. Mathei de Fossa Natalis; extra civ.: eccl. S. Iocunde, eccl. S. Petri de Ponte Marchionis etc. (*come nella bolla stessa di Urbano III fino a Corliano, poi*). Dat. Pisis, per manum Moysi, Lateranensis canonici gerentis vicem canc., id. ian., ind. vi, a. MCLXXXVII, pontif. Clementis pp. III, a. I.

Originale: BB. 13. *Sigillo di piombo.* *Copia del sec. XVII nell'Arch. Capit., cod.: P. XI, c. 53. Pflugk-H., Iter Ital. 312, n. 859; Iaffé-L., n. 16116; Kehr, Italia Pontificia, III, 406, n. 48.*

¹ *Qui si ha:* Fabialla, Waldo

1574.

Lucca, 4 Febbraio 1188.

A. MCLXXXVIII, prid. non. febr., ind. vi. Nos Guiduccius et Ugolinus gg. qd. Lupicini per hanc cartulam, nomine antefacti seu donationis propter nuptias, donamus et tradimus tibi Bonedonne sponse mee Guiduccii et filie Gerrardi magistri, nostras portiones, q. sunt due portiones pro indiviso, vel si plus nobis pertinet, de sex petiis de terris in l. et fin. Palmatora; prima est vinea cum olivis in l. u. d. Casa Nuova; q. tenet: unum caput in via publica, alterum in

terra Belletti, latus unum in terra Pisticci, alterum in terra Rustichelli; secunda est in l. u. d. Casa Vecchia et est vinea; q. tenet: unum caput in terra Bernardi, alterum in terra et casa Belletti, latus in terra Belletti, alterum in terra Pisticci; tertia in l. Vorto, que est olivetum; que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Belletti, latus unum in terra Pisticci, alterum in terra Bernardi; quarta est olivetum ibidem; que tenet: unum caput in terra Bernardi, alterum cum uno latere in terra Belletti, alterum latus in terra Rustichelli; quinta est vinea et olivetum ibidem; que tenet: unum caput in terra Pisticci, alterum in terra Artimiscii, latus unum in terra Bernardi, alterum in terra eccl. S. Marie de suprascripto l.; sexta est silva u. d. a Laiale; que tenet: unum caput in terra Bernardi, alterum in terra Belletti, latus unum in terra Martini, alterum in terra Bencasani. Similiter donamus et tradimus tibi unam petiam de terra, q. est olivetum, u. d. in Orto S. Marie; que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra suprascripte eccl., latus unum in terra Gusmarietti, alterum in terra Pisticci; de qua annuatim soliti sumus recolligere a presb. suprascripte eccl., pro ipsa eccl., per libellum in mense ian. den. v. den. Luc. monete. Meritum recepimus a patre tuo, pro te, anulum unum de auro. Pena dupli et sub penis consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum et Luc. potestatis, que Luce pro tempore dominabitur. Act. Luce. Predicti gg. hanc cartulam fieri rogaverunt. Hec cartula tali tenore facta est, quod si contingit me Guiduccium premori, te Bonadonna vivente, et aliquis meus heres post annum mei obbitus, infra dies LX proximos, post inquisitionem, dederit vel dare fecerit tibi Bonadonne vel tuis heredibus libr. vi et sol. x den. Luc. monete, hec evvanescat cartula; sin autem, deinde in antea sit firma et stabilis, sub suprascriptis penis. Preterea Guiduccius confessus fuit se habere in dotem de ea sol. XL den. et libratas XI de conredis. Testes Torellus f. Sighiroli et Angelus f. Baruchi et alii qui, rogati, suprascriptis omnibus interfuerunt. Henricus imp. not.

Originate: Q. 16.

1575. *Chiesa di S. Sensio (Lucca), 18 Marzo 1188.*

Iacobus iudex f. Cervasii et Brunus de Baltho Luc. causarum consules treguani, infra Luc. civ., in eccl. S. Senthii residentes, investierunt Schettham advocatum eccl. et canonice S. Martini maioris eccl. Luc. civ. pro ipsa canonica, quatinus per eorum parabolam et (ex) eorum parte et ex publica Luc. civ. auctoritate corporaliter pro eccl. S. Martini, sit et intret in tenere et in possessione vel quasi de placito et districtu Masse Macinarie, quatinus predictus advocatus et ipsi canonaci S. Martini et eorum successores vel alia persona pro eis habeant potestatem liberam et licentiam placitandi et distringendi omnes homines mares et feminas, puellas et pueros habitantes in ipsa Massa Macinaria, sine¹ omni contradictione et molestia et inquietatione Gualandi de Vurno et eius missi et eius heredum, nec de cetero Gualandus se inde intromittat de predicto placito vel districtu, immo quiete et in pace permittat canonicam et canonicos habere omne predictum placitum et districtum in omnibus et per omnia, sicut debet habere aliqua persona, q. habet aliquam iurisdictionem in aliquo l. vel aliquibus locis seu personis, neque vim faciat alicui de predictis personis, q. modo ibi sunt vel in antea erunt, placitando vel distringendo, vel aliquam exactionem ab eis exigendo; qui Gualandus una vice pro tribus inquisitus ad iustitiam faciendam venire contempsit; tali pacto lege et tenore, quod quacumque die dehinc ad unum proximum annum venerit, dato convenienti pignore in manibus consulum treguanorum, ad eorum voluntatem, et reddito primum quod pro hac investitione datum est, scilicet: sol. L pro dato civ. et sol. III de breve isto et den. VI pro missis et not., hec possessio et teneris imissio in eum revertatur, suprascriptus advocatus et canonaci lucentur fructus huius investitionis pro rata temporis, habendo potestatem liberam et licentiam placitandi et distringendi omnes habitantes in ipsa Massa Macinaria. Si post annum Gualandus venerit, dato pignori, et semper ante et post annum, antequam causa inde fiat vel rationem habeat, reddat expensas, que pro investitione date sunt, nisi in quantum consules treguani cognoverint hanc possessionem fraudulenter fore petitam in totum vel in partem, tunc de eo in quo fraudem admiserunt, nichil

reddi faciant et fructus, predicto modo perceptos, fraudatorem restituere cogant, et post annum Gualandus gravetur honore petitoris et suprascriptus advocatus et canonaci fruantur quomodo possessoris, quia in rem agunt, et salva ratione omnium aliarum personarum. Hec acta sunt in presentia: Guidonis qd. Bertraimi et Rinbaldi qd. Silvestri et Bandini not. f. Alberichi. A. MCLXXXVIII, xv kal. apr., ind. vi. Petrus f. Gerardini prenominati Leccamolini, imp. iudex et not.

Originale: O. 120.

¹ —ne nell'interlineo.

1576. *Chiesa di S. Sensio (Lucca), 17 Giugno 1188.*

Causa seu lis, q. vertebatur inter Antelminellum qd. Antelmini et Schessam qd. Rolandi advocationem eccl. et canonice S. Martini, pro ips[a] canonica, delata fuit coram Uberto Gallete atque Bruno de Baltho Luc. causarum consulibus treguanis, in eccl. S. Sentii residentibus, inter eos ad diffiniendum per sententiam, talis erat: Petebat Antelminellus a Schesa, ut non inmictat neque inmiceret faciat, neque proiciat neque proicere faciat per se vel per aliquem suprascripte eccl. inquilinum (vel) per aliquam aliam personam aquam vel aliam inmunditiam per murum casee predicte eccl. et per murum a via publica, ita quod per viam publicam fluat vel labatur. Schessa negabat. Litem, legitime ventilatam, consules taliter per sententiam finierunt, dicentes: Antelminellum ut non imbriget facere Schesse aquarium per murum suprascripte casee hoc modo, scilicet: ut non immictatur aquarium neque aquam neque aliqua putredo extra murum predictum neque murus madefiat ex parte vie usque ad terram et ab inde in antea sit coperta via usque ad carrarium, recto ordine, et murus remaneat mundus et purgatus, condennaverunt. Presentia: Baroncelli qd. Palarmini et Ugolini qd. Gottefredi et Ubertelli qd. Ubaldini. A. MCLXXXVIII, xv kal. iul., ind. vi. Bardinus Frederici Romanorum imp. eiusque f. regis Henrici not. hec, precepto consulum treguanorum, publicis litteris descripti.

Originale: M. 164. *Nel verso, da mano del sec. XII: Hospitale S. Martini.*

1577.

23 Giugno 1188.

“ Tenere S. Martini super Gualandum iudicem de quinque petiis terrarum in Domeçano; que terre in ipsa cartula tenute continentur; prima a la Borrà; secunda a Somaio; tertia a Pastinello; quarta u. d. al Piano, olivetum; quinta, vinea, u. d. Vignale; de quibus recolligebat unam somam musti et 1 libr. olei. Capita et latera in ipsa carta tenute continentur. Petrus Gerardini Leccamolini fecit cartam. A. Domini MCLXXXVIII, non. kal. iulii „.

Regestum A, c. 2 v.

1578.

13 Luglio 1188.

“ Gualtroctus qd. Schiatte et nepos assingnaverunt Luc. capitulo omnes redditus, quos habent in pleberio Arliani pro decimatione; ut continetur manu Guillelmi not. sub anno nativitatis Domini millesimo centesimo octuagesimo octavo, tertio idus iulii, inductione sexta „.

Regestum B, c. 78 v.

1579.

Lucca, 2 Agosto 1188.

A. MCLXXXVIII, IV non. aug., ind. VI. Nos⁴ Tabernarius qd. Martini et Bonafilia eius mater et filia qd. Cigolini et Maria uxor et f. qd. Ringi, mihi Bonafilie consente suprascripto f. et mundaldo meo et mihi Marie consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Petri iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Guilielmo f. Salomonis unam petiam de terra, q. est campus cum arboribus super se, in l. et fin. Marlie, in capella S. Donati; que tenet: unum caput in terra nostra, quam nobis reservamus, alterum in via publica, latus unum in terra comunale nostra et de nostris consortibus, alterum in terra et media fossa Tosci. Hanc petiam una cum omni iure et actione et proprietate nobis pertinente tibi eam vendimus et tradimus et cedimus atque mandamus. Recepimus pretium lib. VII den. Luc. monete. Pena dupli et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam distringgeret. Act. Luce. S. m. iugalium et Bonafilie, Tabernarius

predictis mulieribus consensit; et predicte mulieres omni iuri exinde sibi competentibus de suprascripta terra renuntiaverunt, et ego Petrus iudex et not. imp. predictam Mariam interrogavi. Preterea Tabernarius Guilielmo convenit et promisit et se, suosque heredes et omnia bona sua, iure pignoris, obligavit, si ipse vel eius heredes venerint in dampnum vel menimantiam de suprascripta terra, quod ipse emendabit et restaurabit ei infra unum mensem, post inquisitionem proximum, sub predictis penis. S. m. Baroncelli qd. Gherbilii, Salamonis qd. Durathi tt. Petrus sacri pal. iudex et not. Frederici imp.

Originale: I. 68.

¹ Nos è scritto su rasura.

1580.

Lucca, 17 Agosto 1188.

Breve memorie, qualiter in Luc. civ., in eccl. S. Lucie, presentia bonorum hominum, quorum nomina inferius scripta sunt, Tabernarius qd. Martini per cartam, quam in sua detinebat manu, investivit Guilielmum f. Salamonis, quod ipse et sui heredes ac proheredes dabunt ei vel suis heredibus ac proheredibus per singulum annum in mense aug. tractum et paratum ad Lucam ad casam habitationis sue III star. de bono grano sicco et rationabiliter mundo et III star. de milio cum iusto star. Luc. venditorio, habendo ille, q. hoc representaverit, panem et vinum et compenaticum cum rectitudine, de una petia de terra, q. est campus cum arboribus super se, in l. et fin. Marlie, in capella S. Donati; de qua Guilielmus Tabernarium hodie per tenimentum et perpetuam locationem investivit; et tenet: unum caput in terra suprascripti Tabernarii, alterum in via publica, latus unum in terra suprascripti Tabernarii, alterum in terra et media fossa Tosi. Spopondit Guilielmo si, sicut supra scriptum est, observatum non fuerit, aut si terram derelinquerint, componere penam arg. libr. x, insuper penam consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam dstringeret; unde Guilielmus dedit ei meritum, anulum arg. ad confirmandam omnia suprascripta. In presentia: Ba-

roncelli qd. Gherbilii, Strufaldi qd. Bonoti. A. MCLXXXVIII,
xvi kal. sept., ind. vi. Petrus sacri pal. iudex et not. Frederici imp.

Ortginale: I. 82.

1581.

Lucca, 23 Settembre 1188.

Guido Luc. eccl. archipresb., cum consilio et accordamento Damiani presb. et primicerii et Rolandi diac. et cantoris et Mathei presb. et camerarii et Giaffarii et Tolomei, Caronis et Alberti presbiterorum et Romei diac. et magistri Hermanni et Bolgarini, omnium decem canonicorum supradicte eccl., pro universo capitulo, intuitu pietatis et [in]tuitu ecclesie Ss. Domnini et Sigismundi et gratia presb. Beni, cappellani ipsius capelle, et Bacarelli patrui sui, dedit, tradidit et concessit atque largitus est eccl. S. Domnini et supradicto presb. B(eni), recipienti pro iamdicta capella, ut omnes habitantes et habitaturi in perpetuum in domibus Henrici Guarminelle, Rolandi qd. Bulsi, Guidoni qd. Gallighe, Bernardi eiusdem Gallighe et Tachi et in qua Guilielmus not. habitat, et Anfassi et Henrici qd. Moretti, habeant licentiam eundi ad divina officia audienda in prefata eccl. S. Domnini et habeant vicini illi ius et potestatem et licentiam conferendi honorem et oblationes predicte capelle, tamquam ad suam capellam, et eos presentes et futuros vicinos et cappellanos constituo, facio et assigno in omnibus, excepta sepultura maiorum, de quibus tintinnabulum, secundum antiquam et diu detentam consuetudinem, pulsabitur, dando supradicto presb. B(eni) et suis successoribus et supradicte capelle liberam licentiam et potestatem eos habendi vel quasi possidendi, vel quasi et convocandi. Hec acta fuerunt, Luce, in supradicta canonica, in presentia Benedicti custodis campanilis et Aliotti qd. ** A. MCLXXXVIII, ix kal. oct., ind. vii. W(ilielmus) not. imp. supradictis interfui et, ex iussione Guidonis archipresb., in publicam scripturam redigi.

*Copia inserita nella bolla 1190, aprile 10: B.B. 36. Cf. il reg. n. 1609
e Kehr, Italia Pontificia, III, 410, n. 1.*

1582.

21 Dicembre 1188.

Furicone, Vivianus, Guitone, Orsellus, Bonvillanus, Ranuccius, Pegolottus, Diversus, Bellone, Guidottus, Ruspilius, Aldibrandinus, Bonfiliolus, Bellandus, December, quisque per Domini evangelia iuravit comandamentum et comandamenta canoniconum S. Martini Luc. episcopatus (si?) contra facient, ei per litteras vel missum vel aliquis eorum pro canonica, facient et possint discomandare. A. MCLXXXVIII, xii kal. ian., ind. vii. Iacobus Ottonis Romanorum imp. not. et imperialis aule iudex ordinarius hec omnia, ut in rogito scripto manu Guilielmi not. et eius signo et nom. confirmato inveni, scripsi hac etiam de voluntate et parabola Arrigi f. qd. suprascripti Guilielmi in publicam scripturam redegi et meo signo et nom. in posterum confirmavi.

Carta del sec. XIII di Iacobus ecc.: O 131. Nel verso, da mano del sec. XIII: Sacramentum quorundam hominum de Massa Macinaria.

1583.

3 Febbraio 1189.

Breve recordationis de terris, q. sunt pertinentes eccl. et abatiae S. Petri de l. Potheuli. Gottefredus plebanus eccl. et plebis S. Fridiani de l. Lunata dixit et confessus fuit se tenere a suprascripta abatia unam petiam de terra, q. est in l. Lunata, prope plebem u. d. a Pomaio et est campus cum arboribus; que tenet: unum caput in terra, quam Iordanus et Iohannes et Tadus detinent, et aliquantum in via publica, alterum in terra Crescionis qd. Grattonis et Lotteri et Benicasani qd. Albонecti et Neri qd. Dominichelli, latus unum in terra Dulcis not. et in terra quam Roncione qd. Bacarelli detinet, alterum in Ausare, et est due cultre et media quarra, ad pert. mensuratam, et unde solitus est reddere abatiae omni anno star. ¹ xvii de grano et tantudem de milio, iusto star. Luc. venditorio. Pascius qd. Bacarelli confessus fuit se tenere a suprascripta abatia unam petiam de terra, q. est in l. Lunata, prope domum iandicti Pasci et est campus cum arboribus; que tenet: unum caput in via pubblica, alterum in terra Soffreducci, cum semitula infra se, latus unum in terra suprascripti Pasci, alterum in terra filiorum qd. Colun-

bini et est ad pert. mensuratam star. xxvi et medium, unde solitus est reddere abatie omni anno star. xii de grano et xii de milio. Item predictus Pascius et Guarthona qd. Guiducci confessi fuerunt se tenere a suprascripta abatia unam petiam de terra, q. est in l. Lunata u. d. in Aiatico et est campus cum arboribus; que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Montanini qd. Cantarelli et Benestanti qd. Landuini, cum semitula infra se, latus unum in terra Villani qd. Tadolini, alterum (in terra) suprascripti Villani et aliquantum in terra Uberti qd. Soffreducci, cum tota fossa, q. est ad pert. mensuratam cultra una et star. ix et medium, unde Pascius solitus est reddere abatie omni anno star. vi de grano schetto et Guarthona alia vi star. de grano schetto. Presentia: Curtetughe qd. Panfolie et Godimanni qd. * *. A. MCLXXXIX, III non. febr., ind. vii. Predictus Curtafuga, mensurator terrarum, coram me Mainardo not, omnes suprascriptas terras ad iustum pert. mensuravit. Mainardus not. imp.

*Originale: E. 142. Nel verso, di mano dello stesso Mainardus:
De terris de Lunata.*

¹ star. è nell'interlineo.

1584.

Lucca, 12 Febbraio 1189.

A. MCLXXXIX, prid. id. febr., ind. xii¹. Nos Greppus qd. Bonfilioli et Pierus qd. Martini atque Canpanile qd. Guiducii per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Buono presb. eccl. S. Martini de Valprimaria, ad partem et proprietatem suprascripte eccl., omnem actionem, locationem, libellarium, tenimentum, melioramentum et usum atque omne ius, quod nobis pertinet de una petia de terra cum casa et ortalis cum arboribus et vitibus super se, que est in suprascripto l., per quam viam publicam currit per medium et tenet: unum caput in Rutrignano, aliud in terra Porcelli cum tota fossa infra se, latus unum in terra Galligi qd. Galligi, ita quod tu et tui successores nobis et nostris heredibus ac proheredibus omni anno per totum mensem ian. (debeatiss), in qualicumque loco nos inveneritis, unum den. Luc. monete. Recepimus pretium libr. vi Luc. den. Pena dupli et insuper

xii libr. Luc. den. et sub pena consulum et treuguanorum
Luc. presentium et futurorum et sub pena canonicorum
S. Martini. Act. Luce, in ecclesiae S. Michaelis canonica.
S. m. Greppi et Pieri et Canpanile. S. m. Venture f. Corsi,
Bonacursi qd. Gerarducii, Rope qd. Bellamani, Salamonis qd.
Gerardini tt. Appollonius not. imp.

Originale: D. 115.

¹ *Nel febbraio 1189 correva l'ind. VII.*

1585.

Lucca, 16 Marzo 1189.

A. MCLXXXIX, XVII kal. apr., ind. VII. Nos Ildebrandinus, prenominatus Boccainbarile, et Cristina eius uxor, mihi Cristine consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Petri iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam pro animabus nostris et parentum nostrorum remedio offerimus tibi eccl. et canonice B. Martini, recipienti pro ipsa eccl. Matheo presb. et can. et camerario canonice, unam petiam de terra nostra, q. est campus cum arboribus, in l. et fin. Nave, prope pontem S. Petri; que tenet: unum caput in flumine Serculi, alterum in terra et media fossa Rolandi qd. Grilli, latus unum in terra Rossi qd. Henrichetti, alterum in terra et media fossa mon. S. Pontiani; item unum star. grani et unum milii in perpetuum super omnes¹ illas terras cultas et incultas atque agrestes, quas habemus in l. et fin. Villore; una cum omni iure et actione et proprietate nobis pertinente. Offerimus, ut a presenti die in antea, tam in vita nostra quam et post obitum nostrum sit in proprietate ipsius eccl. et potestate presbiterorum et cl., qui pro tempore in predicta eccl. fuerint ordinati et in ea officium Deo fecerint, eam habendi et fruendi, ad eorum tantum usum et utilitatem suprascripte eccl. Pena dupli et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. Act. Luce, intus claustrum suprascripte canonice. S. m. iugalium; Ildebrandinus uxori sue consensit; et Cristina omni iuri exinde sibi competenti de suprascriptis terris et rebus renutiaivint; et ego Petrus² iudex et not. imp. his omnibus interfui et Cristinam

interrogavi. S. m. Lotterii qd. Sinibaldi, Petri et Marchi de l. Gualdo, Alberti qd. Gerardi tt. Petrus² sacri pal. iudex et not. Frederici imp.

Originale: B. 55; Regestum B, c. 29.

¹ omnes è scritto su rasura. ² È lo stesso Petrus

1586.

Lucca, 30 Marzo 1189.

Breve memorie, qualiter in Luc. civ., in canonica eccl. B. S. Martini bonorum virorum presentia, quorum nomina subter leguntur, lis et controversia, q. vertitur inter Schetsam advocatum eccl. et canonice S. Martini, pro ipsa eccl. litigantem, ab una parte, et Guilielmum qd. Malusi litigantem, ab altera parte, commiserunt ad diffiniendum in presb. primicerium Damianum et presb. Matheum camararium predicte eccl., quod quicquid inde dicerent et laudarent, firmum et ratum habebunt et tenebunt omni tempore, et sic inter se investitionem dederunt et se, suosque successores, suosque heredes obligaverunt, sub pena xxv libr. et consulum et tre-guanorum presentium et futurorum Luc. et potestatis, que Lucam dstringeret. Lis talis erat: dicebat Guilielmus quod vendiderat quandam domum, q. est in l. S. Reparate; que tenet: capita et latera, sicut inveniuntur, quam per quondam uxorem suam Bertam qd. Secchi habebat per libellum a suprascripta eccl., renovatum in perpetuum, unde reddebat anuatim sol. vii Luc. monete Buiamonti qd. Benecti Sancti; et dicebat, quod canonaci S. Martini convenerunt predictum Buiamontem de ipsa venditione et quia ostenderunt ei libellum finitum et non renovatum, fuit condempnatus Buiamonte, ut redderet anuatim predicte canonice sol. x den. Luc. et fuit condempnatus dare canonacis libr. x Luc. monete, de quibus x libr. Buiamonte convenit predictum¹ Guilielmum,² ut redderet sibi x libr., unde Guilielmus condepnatus fuit restituere Buiamonti libr. x; unde Guilielmus, quia quasi in dolo per ostensionem libelli finiti et non renovati vicerant canonaci a Buiamonte x libr., Guilielmus petebat a suprascripto advocate pro eccl. reddi sibi x libr. Advocatus negabat sibi ostendisse finitum libellum. Ex alia parte advocatus, pro eccl., petit a Guilielmo star. xviii inter granum et fabas cap(itale?)

per medium et ix star. pro pena et expensas factas pro tenuta civ. et star. xii granum et fabas vel milium, per medium. Guilielmus confitetur. In Dei nom., amen. Nos presbiteri Damianus et Matheus, ab utraque parte electi, litem taliter diffinimus, Schetsam pro eccl. a petitione x libr. absolvimus, et Guilielmum, ut eccl. et advocatum de x libr. non imbriget et cartulam finiti libelli de casa advocate restituat, vel eam cancellet condemnamus et ab omnibus aliis petitionibus Guilielnum absolvimus, salvis redditibus vi star. blave per annum ab odio in antea et advocatum Guilielmo cartam tenuite reddat condemnamus. In presentia: Bernarducci f. Normannini, Henrichi qd. Bandini Chiavari, Bonaccolti qd. * *. A. MCLXXXIX, iii kal. apr., ind. vii. Supradicti homines ibi fuere. Guido iudex et not. sacri pal. Frederici imp., ex precepto laudatorum, in publicis literis (hec) descripti.

Originale: E. 16.

¹ Corretto da predicto ² Corretto da Guilielmo

1587.

Lucca, 24 Maggio 1189.

A. MCLXXXIX, ix kal. iun., ind. vii. Nos Bonus qd. Bonichi et Soffia uxor eius et qd. filia Dolopascii, mihi Sofie consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Rolandi iudicis imp., a quo interrogata (sum) secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi] Ozie presb. et abb. S. Petri de Potheuli, ad partem illius eccl. et abbatie, unam [petiam de terra], q. est campus cum arboribus super se, in l. u. d. Rotta, in confinibus de Tassignano; et tenet: unum [caput in via] publica, alterum in terra Sofreduccii qd. Ugo-lini de Tassignano cum dimidia fossa, latus unum in terra et dimidia fossa suprascripti Sofreduccii et in terra et dimidia fossa Gallighi et Gualdiberti gg. ff. Gelse et aliquantulum in via publica, aliud in terra eccl. S. Stefani de suprascripto l. Tassignano, quam nos tenemus, cum media fossa, et aliquantulum in terra Dainesi qd. Pagani cum dimidia fossa; quam una cum omni iure et actione et proprietate nobis pertinente, tibi vendimus et tradimus; que est cum pert. mensurata mod. ii. vel si p(l)us est. Pro quibus pro te in veritate recepimus pretium libr. xlvi Luc. den. a Riccio converso,

qui den. fuerunt de casa q. fuit vendita Deotiauti qd. Buiamontis, que est in Taberna et fuit Boniacursi qd. Romite. Pena dupli, insuper arg. libr. xx et sub pena Luc. consulum et treuguanorum et potestatis qui vel que pro tempore fuerint. Act. Luce, apud S. Cristophorum. S. m. iugalium; Bonus uxori sue consensit. S. [m. ...]ni f. Curtafughe, Ughicionis qd. Martini tt. [Rolandus iudex] sacri pal. qui ad susprascripta interfui ss. Dulcis not. imp.

Originale: H. 99. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Dulcis: Suprascripti iugales precariam possessionem rogarunt a Riccio converso, quousque ipse vel alias pro abbatia possessionem ingrediatur. Suprascripti tt. et locus et datale.

1588.

Capannori (Lucca), 16 Luglio 1189.

A. MCLXXXIX, XVII kal. a(u)g., ind. VII. Nos Dominicus qd. Bonfiloli de Capannore, de vicinia q. v. Capriatico, et Bolgia uxor suprascripti Dominichi et filia Ubertelli et Martinus f. suprascripti Dominichi et Schiphana uxor eius et filia Gatti, et Vitali f. item dicti Dominichi (et) Bonafemina uxor eius et filia Lotterii de Quarto, mihi Bolgie consentiente viro meo, et nobis Martino et Vitali consentiente patre nostro et nobis Schiphane et Bonafemine Dominico socero nostro et viris nostris nobis consentientibus, interveniente nobis tribus mulieribus notitia Glandonis iudicis regis Henrigi, a quo interrogate sumus secundum edicti paginam, per hanc cartulam pro animabus nostris nostrorumque parentum remedio offerimus tibi eccl. et mon. B. Petri de l. Pottheuli unam petiam de terra, q. est ortale cum arboribus, posita in confinibus ville de Capannore in l. u. d. sub Capriatico; que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Pimcionis et Bellomi gg. qd. Corsi, latus unum in terra Viviani de Lisschia, alterum in terra et media fossa Bandini de Capriatico. Suprascriptam petiam, cum omni iure et actione et dominio seu proprietate nobis ex ea vel pro ea pertinente, tibi offerimus, quatinus a presenti die in antea, tam in vita nostra quam et post obitum nostrum predicta omnia sint in potestate et proprietate predicte eccl. et abbatis et monacorum, q. pro tempore in predicta eccl. fuerint ordinati et in ea officium Deo fecerint, predictam terram habendi et

fruendi, ad eorum tantum usum et pauperum atque utilitatem predicte eccl. Pena dupli et sub pena libr. x den. Luc. monete, sub pena quoque consulum et treguanorum Luc. presentium et futurorum vel alterius potestatis, que Luce pro tempore fuerit. Act. in villa de Capannore, in domo nostra. S. m. iugalium; Dominicus uxori sue et filiis et nuribus consensit, et Martinus et Vitali uxoribus consenserunt et Glando iudex ad suprascriptas tres mulieres interrogandas interfuit et eas diligenter interrogavit. Preterea dicte mulieres, consensu virorum suorum et notitia dicti Glandonis, renumptiaverunt omni iuri et rationi que habebant in predicta terra iure dotis vel antefacti aut morgincap vel ullo alio modo, et si quod ius in ipsa terra habebant, ecclesie et mon. dederunt. S. m. Iustatii qd. Aimellini, Rubertini qd. Gufi, Amgiorelli tabernariorum de Luca, Godomanni de Capannore tt. Glando not. Federigi imp. et eius f. regis Henrigi iudex.

Originale: Q. 48.

1589.

16 Luglio 1189.

A. MCLXXXIX, XVII kal. aug., ind. VII. Nos Adaleita qd. Baronciuchi et relicta qd. Armanni et Iohannes et Rainierius atque Blancus adultus gg. ff. eiusdem Adaleite, consentiente michi Adaleite suprascriptis ff. meis, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Ozie abb. mon. S. Petri de Potheoli, ad opus mon., duas petias de terris, q. sunt campi, in l. et fin. Paganico u. d. Cognolo; prima tenet: unum caput in via, alterum in terra Benectonis de Lischia,¹ latus unum in terra Perfecti qd. Benecti, alterum in terra Martini; secunda tenet: unum caput in terra Villani, alterum in terra filiorum Riccardini, latera ambo in terra suprascripti Martini et suprascripti Perfecti. Has petias una cum omni iure et actione et proprietate nostra tibi vendimus et tradimus. A te pretium confitemur recepisse libr. XIII et sol. VI et den. VIII Luc. den. Pena dupli et sub pena consulum et treguanorum Luc. presentium et futurorum vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. Se et heredes et omnia bona obligaverunt. Act. Luce. Post hec prefatus abbas investivit venditores eisque et heredibus ac proheredibus prefatas terras per tenimentum et perpetuam locationem dedit. Reddere debeant

prefato abati et suis successoribus, ad domum prefate abathie, omni anno in mense aug. star. viii de bono grano, iusto star. modo currente; et obligavit se abbas et successores, quod, donec eis, ut dictum est, annuatim solutum fuerit, quod eis terram non retollent, nec aliquid amplius superinponent, sub pena consulum;² et Adaleita et Iohannes atque Rainerius pro se et nominatim pro eorum fratre adulto obligaverunt se et heredes ac proheredes terram tenere et laborare et omni anno, ut dictum est, reddere sub omnibus suprascriptis penis; et Blancus ad sancta Domini evangelia iuravit tenere firmum contractum omni tempore et si dampnum contigerit abathie per rationem vel usum Luc. civ., quod reddet et restaurabit dampnum abathie infra xx dies post inquisitionem et ad terminum et terminos semper similiter observabit; et hoc idem iuraverunt iamdicti fratres Blanchi. S. m. venditorum; et suprascripti gg. matri consentierunt. S. m. Rolandi iudicis et Rolandini qd. Malagallie et Iuncte qd. Arrighi tt. Lucchese not. imp.

Originale: Q. 168.

¹ Corretto da Liscia ² Segue come sopra.

1590.

Lucca, 16 Luglio 1189.

A. MCLXXXIX, xvii kal. aug., ind. vii. Ego Leppus qd. Baronciuchi per hanc cartulam vendo et trado tibi Ozie abb. mon. S. Petri de Potheoli, ad opus mon., unam petiam de terra, q. est campus, in l. et fin. Carraia u. d. in Trebio; que tenet: unum caput in terra et media fossa filiorum qd. Usaldini, alterum in terra Guidi causidici qd. Rolandi, latus unum in terra et media fossa Bartholomei de Colognora, alterum in terra Aldibrandini qd. Rainerii. Hanc petiam una cum omni iure et actione et proprietate mea tibi vendo et trado. A te pretium confiteor recepisse libr. xxvi et sol. xiii et den. iv Luc. denariorum. Pena dupli et sub pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. Act. Luce. Post hec prefatus abbas investivit Leppum eique et suis heredibus ac proheredibus prefatam terram per tenimentum et perpetuam locacionem dedit, ita tamen, quod reddere debeant ad domum aba-

thie omni anno in mense aug. star. xvi de bono grano, iusto star. modo currente, et obligavit se abbas et suos successores, quod donec ut, dictum est, solutum fuerit, ipsi eis terram non retollent, nec aliquid amplius superinponent, sub pena consulum et treuguanorum Luc.,¹ et Leppus obligavit se et suos heredes ac proheredes terram tenere et laborare et, ut dictum est, reddere sub suprascriptis penis. Insuper Leppus ad sancta Dei evangelia iuravit, si quod dampnum eveniret abathie de compera per rationem vel usum Luc. civ., quod restaurabit dampnum infra xx dies post inquisitionem et ad terminum et terminos semper observabit, et Godomannus qd. Martinelli fideiussit in omnem predictam causam, obligando se atque sua bona, si dampnum eveniret abathie per rationem vel usum Luc. civ., et restaurabit dampnum infra xx dies post inquisitionem, sub suprascriptis penis. S. m. Leppi.²

Originale: H. 5.

¹ Segue come sopra. ² Prosegue il reg. seguente.

1591.

17 (?) Luglio (1189).

Postea, alia die Berta uxor Leppi et qd. Allegretti, consensu viri et notitia Rolandi iudicis Guamignani, a quo interrogata fuit, promisit et convenit suprascripto abati tenere firmam omni tempore venditionem, quam Leppus fecit abathie, et renuntiavit omni iuri suo, quod habet in suprascripta terra dotis vel antefacti vel pignoris vel ypothece vel quarti; in presentia: Ronciliati qd. Ildebrandi et Sonni qd. * *. S. m. Rolandi iudicis Guamignani et Rolandini qd. Malagallie et Iuncte qd. Arrighi tt. Lucchese not. imp.

Originale: H. 5. Nel verso, da mano del sec. XII-XIII: Carte de terris, quas tene Romeius de Carraria.

¹ Cosi prosegue il reg. precedente, scritto nello stesso tempo nella medesima carta.

1592.

Lucca, 18 Luglio 1189.

Brevis descriptus causa memorie, qualiter hoc actum fuit infra Luc. civ., in canonica eccl. S. Martini Luc. episcopatus honorum virorum presentia nomina quorum inferius apparebunt descripta, Damianus primicerius eccl. S. Martini Luc. epi-

scopatus, infirmus lecto iacens, sane tamen mentis ac recte loquens, inter alia iudicia et dispositiones quas fecit, iudicavit suprascripte eccl. S. Martini, ad opus sacristie, unam cultram et unam scalam terre, quam emit, ut dixit, a PandulFINO libr. XLIV et sol. VIII, ut continetur in cartula scripta manu ** not., et unum pluviale de sciamito vermilio et suum paramentum totum, et unicuique canonicorum sol. X, et libr. XX ad edificandum refectorium et ibi expendendum et non alibi. Presentia: Studiati et Pieri gg. qd. Viviani et Guidocti f. Angeli. A. MCLXXXIX, xv kal. aug., ind. VII. Guilielmus not. imp.

Originale: P. 4; Regestum B, c. 6 v. Nel verso della carta, da mano del sec. XIII: In via Meçana.

1593.

Pescia, 6 Agosto 1189.

Lis et controversia vertebatur inter Iacobum not. advocatum mon. S. Petri de Potheole, facientem causam pro mon., ex una parte, et Stefanum qd. Olivoli, facientem causam pro se et Bene qd. Ricii et Mobilia uxore eius et pro Aconciata uxore predicti Stefani et Amico qd. Cecii et Amata uxore eius et Martio qd. Rodolfini et Bona uxore eius et Blanco qd. ** et Berta uxore eius et Gratiano qd. Bennett et Dulcera uxore eius, ex altera parte, que talis erat: petebat Iacobus pro mon. a Stefano, ut ipse et alie suprascripte persone recipient salvum cambium a predicta eccl. ad arbitrium Gualandi iudicis secundum estimationem terre et aqueductus, quam et quem locaverunt monasterio, ut in cartula facta manu mea Aldrici iudicis ac not. continetur, ita tamen, quod si non obtinuerit in predicta petitione, ut rescindatur contractus locationis et conductionis, inter eos habitus, ita ut minuatur contractus locationis et conductionis in tantum, quod annuatim ipsa eccl. non debeat dare nisi unum star. milii et unum panici, vel recipient predictam terram cum edificio, quod ibi est, et dent sibi xx libr. Luc. den., vel si abbati placuerit, permittat ipsum edificium inde auferre. Item petebat, ut destruant murum seu maceriem lapidum, in quantum est ante sepem illorum in via, per brachium et dimidium et secundum quod designabit. Stefanus negabat et opponebat, quia

ille non erat advocatus et non poterat agere et quod eccl. non fuit decepta et petebat expensas cause. Sacramento calumpnie ex utraque parte facto, Iacobus petit ab eodem Stefano, ut recipiat a predicta eccl. salvum cambium, scilicet tantam terram, unde possit habere per afflictum omni anno unum star. milii et unum de panico, vel quantum plus videbitur tibi Gualandio, quod debeat dari. Item dicit quod sit advocatus mon., Stefanus negat preter quod confitetur quod ille sit advocatus mon.; Iacobus dicit, quod conventio fuit inter eos et Maurum monachum mon., pro mon., ut continetur in cartula eorum scripta manu mea Aldrici not., Stefanus negat nisi sicut in cartula eorum scripta manu Alberti not. et ita fuit collocatum inter eos. Iacobus negat nisi in roito contineatur. Dicit Stefanus quod ante predictam locationem ipsi locaverunt predictam rem locatam pro XII star. milii et panici ad star. Piscatinum et X sol. debebant inde habere servitium et ita bona erat predicta res locationis tempore quo fuit data mon., sicut fuit tempore quo prior locatio fuit facta et plus fuit in locatione facta monasterio. Iacobus negat a VI star. in sursum, a VI star. infra preter quod ** debebat dare Alexandrino pro suprascripta et pro alia, quam obtulerunt mon. et negat quod fuisset plus. Iacobus dicit, quod XX libr. fuerunt expense, quas abbatia expendidit in predicto molino edificando et ultra XX star. non habet inde non abstractis expensis et quod illi convenerunt dare predicta abbatie pro eo afficto, quo dederant Alexandrino et Alexandrinus fecit dominos de Porcari sibi interdicere ne faceret predictum molendinum. Stefanus de expensis negat et de XX star. et confitetur, quod convenerunt dare abbatie pro afficto illo quo dederant Alexandrino, alia negat. Item dicit Stefanus quod Alexandrinus promiserat ibi facere molendinum et debebat et ceperat et quod illi de abbatia habuissent inde dampnum XII star. omni anno, si alterum edificasset ibi molendinum, et pro eo pavore dedit inde plus abbas. Iacobus confitetur quod Alexandrinus promiserat ibi facere molendinum et ceperat, set non complessset et abbatia non habuisset inde dampnum ultra II star. et abbas promisit dare predictum afflictum, quia credebat quod bene exirent inde XII star. afficti et quod ita bonum molendinum posset ibi facere, sicut erat aliquod de suis et timore ne alterum fa-

ceret. Iacobus dicit quod terra quam illi locaverunt abbatie distat per tres pedes a muro molendini mediani et pro ribocco quod molendinum, unde lis est, facit superioribus unusquisque canal(is) de omnibus molendinis superioribus est elevatus per brachium et unusquisque reticinus est diminutus per semissem. Stefanus confitetur quod per duos pedes terra predicte locationis distat a molendino mediano abbatie et confitetur quod reticini sunt diminuti et canales absisi pro predicto facto. Dicit Iacobus quod quando predictum molendinum fuit edificatum, elevatio facta fuit per brachium et dimidium de muro et terra in capite canarium molendini, de quo lis est, pro ducenta aqua ad molendinum et molendinum habet riboccum et superiora molendina duo non habebant riboccum ante edificationem huius molendini et postea habuerunt et aqua medii molendini per brachium et medium cadebat de loco illo, ubi fuit predicta elevatio, quando fuit facta elevatio et quando fuit factum molendinum et ante. Stefanus confitetur de brachio, set non in l. ubi edificatio facta est, quia cadebat ibi ubi Pisicia currebat; item confitetur quod elevatio fuit facta in cap(ite) canarium, scilicet illa quam faciunt capita canarium, quam faciunt parum plus de medio brachio; et uterque confitetur quod xxv anni sunt, quod antiquum molendinum predictorum fuit destructum et quod molendina abbatie habebant riboccum post destructionem predicti molendini, set Iacobus dicit quod plus de xl anni sunt, quod fuit destructum antiquum molendinum. Stefanus negat de xxx annis et dicit quod non sunt xx anni, quod ipsi ducebant aquam per veterem aqueductum. Iacobus negat. Litem delatam ante me Gualandum iudicem, delegatum a domino Guilielmo marchione de Pallodi et sacramento calumpnie hinc inde prestito et causa diligenter examinata per sententiam sic diffinio: Stefanum condempno pro se et aliis personis omnibus, ut ab abbate mon. recipiat terram, congruo l., unde omni anno deinceps possit habere affictum viii star. inter milium et panicum per medium et hoc faciat pro restauro seu cambio illius terre, quam locaverunt abbatie pro afficto xii star. afficti milii et panici, ut continetur in cartula Aldrici vel Albertini notarii et in plus non teneatur abbatia illis de cambio dando pro predicta terra seu afficto; insuper eundem Stefanum condempno pro se et

aliis personis, ut dehinc ad quatuor proximos menses det abbati XIII sol. et IV den. Ab aliis predictis petitionibus Stefanum absolvō. Data est hec sententia Piscie Maiori, in eccl. S. Stefani, presentia: Martini qd. Guidi et Petri qd. Lambertii et Staffe qd. Albertini. A. MCLXXXIX, VIII id. aug., ind. VII. Aldricus iudex ac not. imp. rogatu Gualandi iudicis hec descripsi.

Originale : F. 89.

1594.

Lucca, prima del Settembre 1189.

A. MCLXXXIX, [...], kal. [...], ind. VII. [Nos Gerardinus... et Ubertellus qd.?] P[al]ganini(?) et Galiana uxor suprascripti [Gerardini] [et filia?] qd. Conecti et Galiana uxor suprascripti [Ubertelli] et filia qd. Mathaincolli, nobis prefatis [uxoribus consentientibus] viris nostris et interveniente nobis notitia Gualandi iudicis imp., a quo interrogate sum[us] secundum edicti paginam, per hanc cartulam in permutationem seu deganeum damus et tradimus tibi Rolando qd. Ranuccini Talliabovis tres petias de terris nostris, que sunt in l. et fin. Verciano; prima est campus cum arboribus, que tenet: unum caput in via publica, alterum cum ambobus lateribus in terra et media fossa Ugolini Bonfantis, (salvo ?) tamen (?) iure (?) predicti Ugolini Bonfantis, de via, si eam habere debet per istam terram predictam; secunda est item campus cum arboribus; que tenet: unum caput [in terra] Ugolini Bonfantis, alterum in media Ducaria, latera ambo in terra et media fossa Ugolini Bonfantis et aliquan[tum ...] in terra infra descripta; tertia est item campus cum arboribus; que tenet: unum caput in media Ducaria, alterum in suprascripta secunda petia, latera [am]bo in terra et media fossa suprascripti Ugolini Bonfantis. Has petias una cum omni iure et actione et proprietate seu dominio et usu exinde nobis pertinente et cum omni nostra possessione tibi damus et tradimus et de omni iure nostro te procuratorem in rem tuam facimus, cedendo et dando inde tibi omnes nostras actiones directas et utiles nobis pertinentes. Recepimus a te [in per]mutationem seu deganeum unam petiam de terra, q. est cum casa et eius hedificio super se, que est infra Luc. civ., parum longe [...]; que tenet: unum caput in via publica, alterum in medio classo, latus unum in terra et

medio muro et media clau[denda ...] ni (?), alterum in terra et mediis columpnis et media claudenda de casa Ildebrandini Guiliccionis [...], quod dictus Ildebrandinus ab isto latere domus sue misit suas columpnas novas et habuit veteres, que ibi erant, et quod quando [Ildebrandinus...] dictas novas columpnas (misit), fuit talis pactio et conventio inter eum et predictum Rolandum, quod si Rolandus vel eius heredes aut [...] averint predictam domum, quod ipse Ildebrandinus eiusque heredes debent habere sol. L pro restauro de [...]arent se ad predictas novas columpnas, aliter non. Pena dupli et [consulum] et tre[u]-guanorum Luc. presentium et futurorum vel alterius Luc. potestatis, que Luce pro tempore dominabitur. Act. Luce, in eccl. S. Andree. [S. m. iugarium]; et predicti Gerardinus et Ubertellus eorum uxoribus consenserunt et predictus [Gualandus eas interrogavit]. [S. m...] et Bonomtro qd. Butriochi atque Rainerius qd. Ranuccini Talliabovis, qui rogati [tt. interfuerut]. [...] et (regis iudex ordinarius).¹

Originale: Z. 4.

¹ *Le parole et regis iudex ordinarius si leggono nella corroboratio.*

1595.

15 Settembre 1189.

Scheça Luc. eccl. advocatus, pro ipsa eccl. et canonica, per cartam, quam in sua tenuit manu, investivit presb. Aldibrandum capellanum eccl. S. Michaelis de Montemagnio, recipientem pro ipsa capella, de una petia de terra suprascripte canonice, que est sterpetus, in qua est fons et esse videtur in l. u. d. Fontanella et tenet: ambo capita in terris canonice, latera ambo in terris eiusdem canonice, quas tenet Morianus, quatinus ipse presb. et sui successores habeant eam per tenimentum et perpetuam locationem ad reddendum annuatim decimationem et pensionem in mense ian. den. iv Luc. monete, ita quod non possit eandem terram capella nec eius rector alienare sine licentia canonice; et si decimationem et pensionem tenuerit per tres annos continuos, quod prorsus amittat terram, et convenit Scheça atque promisit iamdicto presb., quod nec ipse nec eius successor tollet terram prefate capelle, nec amplius superimponet, si reddiderit supra scriptum redditum, ad penam dupli et potestatis et consulum

et treuguanorum Luc. presentium et futurorum et alterius potestatis, si qua pro tempore Luce prefuerit. Et presb. Aldebrandus convenit et promisit, quod nec ipse, nec eius successor dimittent terram, nec eam deteriorabunt et quod annuatim reddent redditum, sub omnibus suprascriptis penis. Presentia: Buoni qd. Bernardi, Blachi f. Guiscardi, Paganelli qd. Bandini. A. MCLXXXIX, xvii kal. oct., ind. viii.

Guilielmus not. imp. rogato utriusque partis hec descripsi.

Originale: R. 214.

1596.

S. Gennaro (Lucca), 19 Settembre 1189.

A. MCLXXXIX, xiii kal. oct., ind. viii. Nos Plebanellus qd. Ceci et Pellaius f. eius, consentiente mihi Pellaio genitore meo, per hanc cartulam pro animabus nostris et pro anima Carabelle uxoris suprascripti Plebanelli et nostorum parentum remedio offerimus tibi eccl. et mon. S. Petri de Potheuli unam petiam de terra, q. est campus, cum arboribus super se, que est infra confines de Capannure in l. u. d. a Greppo, quam tenet Rolandinus qd. Malagallie, unde reddet nobis omni anno in mense sept. vel antea vi star. de bono grano per afictum, ad sist. venditorio, quod pro tempore erit vel est currente Luce, sicut nobis pertinent per cartulam Ugonis not. imp. et sicut in ea continetur et est rationata cum pert. mensurata star. ix, vel si plus est, et tenet: unum caput in terra Avocatorum, alterum in via publica, latus unum in terra filie Bucianche, sicut termini sunt, alio in terra, quam tenet suprascriptus Rolandinus a filio Clerici. Inrevocabiliter offerimus, ut a presenti die, tam in vita nostra, quam et post obitum nostrum predicta petia sit in proprietate eccl. et mon. et potestate presbiterorum et cl., q. pro tempore in predicta (eccl.) et mon. fuerint ordinati et in ea officium Deo fecerint, eam habendi et fruendi, ad eorum tantum usum et pauperum et utilitatem predicte eccl. Pena dupli et arg. libr. x et sup pena dominorum de curia domini Armanni et Paganelli et Ildebrandini et consulum et treuguanorum, q. pro tempore sunt Luce, vel de alia potestate, que populum de S. Ianuario dominetur pro tempore. (Act.) in domo nostra ab Ultaneto a S. Ianuario. S. m. Plebanelli